
Folketingets Sundhedsudvalg har den 2. juni 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 614 (alm.del) til indenrigs-
og sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Lone Dybkjær (RV).

Spørgsmål 614:
”Hvad kan ministeren oplyse om den forskningsmæssige baggrund for, at el-overfølsomhed betragtes som 
en diagnose i Sverige, og at personer der lider af el-overfølsomhed, som følge deraf betragtes som 
handicappede med de deraf følgende rettigheder?”

Svar:
Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet nedenstående udtalelse fra Sundhedsstyrelsen, 
som jeg kan henholde mig til:

”Det er ikke korrekt, at Sverige anerkender ”eloverfølsomhed” som en diagnose. Sverige anerkender ikke 
”eloverfølsomhed” som en egentlig sygdom, der kan relateres til specifikke årsager. For uddybning kan 
henvises til den Svenske Folkesundhedsrapport, som udgør det officielle Sveriges (Socialstyrelsen) årlige 
vurdering af eksponering og risiko fra relevante temaer: (se side 190 på vedlagte link: 
http://www.socialstyrelsen.se/Lists/Artikelkatalog/Attachments/8494/2009-126-70_200912670_rev.pdf ). 
Elektrisk hypersensitivitet (der modsvarer uspecifikke symptomer i forbindelse med elektricitet) har fået den 
internationale sygdomsklassifikations betegnelse: Idiopatisk Miljø Intolerance (jf. Rubin 2010). Koden 
dækker over, at der er tale om et uspecifikt symptom- eller sygdomsbillede, som man ikke har en afklaret 
årsags/virkningsudredning af. 

Den svenske Socialstyrelse har den 14. juni 2010 oplyst følgende til Sundhedsstyrelsen til brug for 
besvarelsen af spørgsmålet:

”Elkänslighet har ingen egen diagnos i Sverige. Möjligen kan patienten få diagnosen ”Patient som relaterar 
sina besvär till amalgam och elektricitet”. Dessa patienter har rätt till en medicinsk genomgång för att 
utesluta av andra sjukdomssymtom/diagnoser. Socialstyrelsen anger att dessa patienter ska bemötas på ett 
värdigt sätt också; det är det stora problemet enligt patientorganisationerna. Dessa patienter med 
elöverkänslighet har inte fått ersättning via Försäkringskassan (sjukpenning, sjukersättning /pension på 
medicinska grunder/). Det finns personer som en ytterst konsekvens erhållit socialbidrag.”

De svenske myndigheder (Socialstyrelsen) har endvidere den 16. juni 2010 oplyst, at den økonomiske 
kompensation til borgere, der angiver at lide af ”eloverfølsomhed”, er et udtryk for en udbetaling til 
medlemmer af en forening, fordi foreningen opfylder kravet til at være en forening, og er ikke et udtryk for, at 
symptombilledet anerkendes som en egentlig støtteberettiget sygdom med en specifik diagnose. Konkret har 
den svenske Socialstyrelse oplyst følgende:
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”Det finns ett statsbidrag till handikappsorganisationerna – Riksföreningen för elöverkänsliga får ekonomiskt 
bidrag då den föreningen uppfyller de generella krav för statsbidrag, antal medlemmar, utåtriktad 
verksamhet, finns representerad i minst 10 olika län (amt) med lokalföreningar plus några ytterligare krav.””

Med venlig hilsen

Bertel Haarder   / Steen Hartvig Hansen


